
 

 

 

 

コロナ禍の２年目の夏  

学校長  岡 田  浩 

立秋、処暑を過ぎましたが、まだまだ暑い日が続いております。皆様方におかれま

しては、益々ご健勝のことと存じます。今年の夏は各地で大雨による被害が多くあり

ました。心よりお見舞い申し上げます。一方、１年延期されていた東京オリンピック・

パラリンピックが開催され、私たちに勇気や希望を現在も与えてくれています。 

本日８月２７日（金）に、全校の児童たちにようやく会えると思っておりましたら、

新型コロナウイルス感染症の爆発的な感染拡大のため、8月中は臨時休業ということ

になってしまいました。９月１日から 9 月 13 日までは分散登校１４時２０分下校

（9月1日午前、午後の登校）の短縮授業といたします。そして、日々の授業の中で

は、感染リスクが高いとされるような児童同士が近距離で話したり歌ったりする活動

は、極力避けるようにします。また、給食においては、黙食、手洗い、喫食時以外の

マスク着用、換気を徹底してまいります。以前から毎日行っております教室内や流し、

トイレ等の消毒作業も、教職員一同さらに念入りに行ってまいります。ご家庭でも、

引き続き感染拡大防止に向けた取り組みの励行をどうぞよろしくお願いいたします。

なお、9月１日からの登校についてのご相談等がありましたら、遠慮なく学校までご

連絡ください。 

感染の拡大のために、６年生の日光修学旅行に続いて５年生の清水宿泊体験学習も

延期となってしまいました。その他、９月６日（月）に予定しておりました「引き渡

し訓練」も中止とします。また、９月６日（月）から９月１３日（月）まで行われる

夏休み合同作品展の保護者の参観も残念ですが中止とします。さらには、今度こそ教

室での子どもたちの様子を観ていただきたかった９月２４日（金）の授業参観・懇談

会も残念ながら中止とします。１０月のスポーツフェスティバル、１１月の土曜参観

は開催できることを心から祈っております。 

兎にも角にも夏休み中、児童の大きな交通事故等の連絡もなく安心いたしました。

どうぞ今後とも、地域の皆様方、保護者の皆様方、非常に厳しい状況ではありますが、

東俣野小の子どもたちのために、ご支援ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

             東 俣 野 ８,９月号 
東俣野小学校 学校だより  令和３年８月２７日 

 


